2

Е.С. Сахаровская Начальник отдела по рыболовству Министерства

рыбного хозяйства Камчатского края,

ответственный секретарь комиссии;

Ю.А. Татаринов Руководитель Северо-Восточного территориального

управления Росрыболовства;

Д.Р. Тимофеев Председателю постоянного комитета

Законодательного Собрания Камчатского края по

природопользованию, аграрной политике и

экологической безопасности;

М.Л. Цыбуленко Заместитель начальника ФГБУ «Главрыбвод» -

начальник Северо-Восточного филиала ФГБУ

«Главрыбвод»;

Н.Ю. Шпигальская Руководитель Камчатского филиала ГНЦ РФ

ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО»).

Присутствовало - 12.

Отсутствовало – 17.

Голосовало дистанционно – 3 (А.Н. Герасименко, Т.С. Черкасова, А.В.

Карташева).

Кворум – 15.

Повестка заседания:

1. Об изменении режима проходных дней.

2. Об установлении дополнительных объемов добычи (вылова) водных

биоресурсов.

1. СЛУШАЛИ:

Н.Ю. Шпигальскую – об обращениях пользователей об отмене

проходных дней на морской акватории западной Камчатки в связи с

нестабильной гидрометеорологической обстановкой. О рекомендациях об

изменении режима проходных дней, учитывая снижение промысловой

нагрузки на морской прибрежной акватории и наступлением периода

стабильно неблагоприятных погодных условий.

ВЫСТУПИЛИ: А.Г. Здетоветский, Ю.А. Татаринов.

В соответствии с пп. 5 п. 5 Порядка деятельности комиссии, на

 3

основании рекомендаций Камчатского филиала ГНЦ РФ ФГБНУ «ВНИРО»

(«КамчатНИРО»), Северо-Восточного территориального управления

Росрыболовства и Северо-Восточного филиала ФГБУ «Главрыбвод» от

21.08.2025 № 01-15/1558

РЕШИЛИ:

Отменить ранее установленные проходные дни 25, 26 августа на

морской акватории в Западно-Камчатской (в том числе в лимане рек

Хайрюзова, Белоголовая) и Камчатско-Курильской подзонах.

Путем голосования: «за» - единогласно.

2. СЛУШАЛИ:

Н.Ю. Шпигальскую – о корректировке величины прогнозируемого

объема добычи (вылова) нерки на 3000 тонн в Камчатско-Курильской

подзоне и кижуча на 1000 тонн в Петропавловско-Командорской подзоне

решением Бюро Отраслевого совета (протокол № 33 от 20.08.2025) и

рекомендациях по установлению дополнительных объемов добычи (вылова).

 О рекомендации по объединению групп водных объектов Камчатско-

Курильской подзоны по кижучу с целью рационального использования

выделенных ресурсов.

ВЫСТУПИЛИ: А.Г. Здетоветский, А.А. Копылов.

В соответствии с пп. 2, 8 п. 5 Порядка деятельности комиссии, на

основании рекомендаций Камчатского филиала ГНЦ РФ ФГБНУ «ВНИРО»

(«КамчатНИРО»), Северо-Восточного территориального управления

Росрыболовства и Северо-Восточного филиала ФГБУ «Главрыбвод» от

21.08.2025 № 01-15/1558

РЕШИЛИ:

2.1. Изменить объемы добычи (вылова) тихоокеанских лососей для

осуществления промышленного рыболовства, установив дополнительные

объемы добычи (вылова) согласно приложению 1 к настоящему протоколу, а

также:

- 500 т кеты на объединенную по кете группу водных объектов

Камчатско-Курильской подзоны;

- 2900 т нерки на объединенную по нерке группу водных объектов

Камчатско-Курильской подзоны.

Путем голосования: «за» - единогласно.

 4

2.2.  Установить дополнительно для организации любительского

рыболовства 3,0 т кижуча на РЛУ № 764 (р. Паратунка) ООО «Река

Паратунка» (ИНН 4101172540).

Путем голосования: «за» - единогласно.

2.3. Объединить группы водных объектов Камчатско-Курильской

подзоны по кижучу и установить на объединенную группу водных объектов

1530 тонн кижуча.

Путем голосования: «за» - единогласно.

2.4. Объединить группы водных объектов Западно-Камчатской подзоны

по кижучу и установить на объединенную группу водных объектов 1607 тонн

кижуча.

Путем голосования: «за» - единогласно.

2.5. Рекомендовать пользователям осуществлять промысел в счет общих

установленных п. 2.3, 2.4 объемов после внесения соответствующих

изменений в выданные разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов в

части увеличения установленных объемов добычи (вылова) тихоокеанских

лососей на рыболовных участках в соответствии с производственной

необходимостью.

Путем голосования: «за» - единогласно.

2.6. Привести нераспределенный объем возможного вылова

тихоокеанских лососей для осуществления промышленного рыболовства и

организации любительского рыболовства согласно приложению 2 к

настоящему протоколу.

Путем голосования: «за» - единогласно.

 А.Г. Здетоветский

 Н.А. Богославская

 В.М. Галицын

 А.А. Копылов

 5

 А.М. Лесин

 А.М. Метелица

 Э.В. Петров

 Е.С. Сахаровская

 Ю.А. Татаринов

 Д.Р. Тимофеев

 М.Л. Цыбуленко

 Н.Ю. Шпигальская

(тонн)

Район промысла (зона, подзона) Горбуша Кета Нерка Кижуч Чавыча Сима Итого

Западно-Беринговоморская 20,000 9,000 90,000 6,000 125,000

Карагинская 10,670 20,470 10,885 13,335 26,170 81,530

Петропавловско-Командорская 197,450 298,854 68,000 324,400 120,600 1 009,304

Западно-Камчатская 52,900 686,300 0,000 3,200 6 894,070

Камчатско-Курильская 103,966 657,200 0,000 2,400 763,566

Итого 5 692,820 1 015,294 325,751 1 687,235 146,770 5,600 8 873,470

Приложение 2 к протоколу комиссии по регулированию

добычи (вылова) анадромных видов рыб в Камчатском

крае от 22.08.2025 № 35

686,9705 464,700